新 潟 市 報 道 資 料

令和８年１月１５日

報 道 各 位

新潟市西蒲区役所地域総務課

避雷導線（銅線）の盗難事故について

このことについて、令和 8 年１月９日に報道したところですが、当区におい

て新たに被害が確認されましたので、下記のとおり公表します。

記

１ 当課確知日時及び場所

令和８年１月９日（金）午後 7 時頃

・中之口野球場    新潟市西蒲区中之口 316 番地

・城山運動公園野球場 新潟市西蒲区峰岡 580 番地

２ 被害状況

  ・中之口野球場の避雷導線（銅線）    4 基 約 29 ㎏

   被害相当額（概算）  59,450 円（価格 2,050 円/㎏）

    ・城山運動公園野球場の避雷導線（銅線） 6 基 約 57 ㎏

   被害相当額（概算） 116,850 円（価格 2,050 円/㎏）

３ 発生状況

   ・南区白根野球場において、ナイター照明の避雷導線（銅線）が紛失してい

る情報を受け、当区内屋外体育施設の設備点検を実施したところ、指定管理

者が被害を発見。警察に被害を届け出るとともに、現場検証を実施。（中之

口野球場 1 基）（令和８年１月９日報道）

   ・指定管理者による点検結果の報告を受け、当区における被害は中之口野球

場 1 基のみと認識していたが、他区施設被害状況写真の共有等を受け、当区

内屋外体育施設において再点検を実施したところ、指定管理者が新たに被

害を発見。警察に被害を届け出るとともに、現場検証を実施。

  （新たに確認された被害：中之口野球場 3 基、城山運動公園野球場 6 基）

４ 今後の対応

  これまでにも同様の被害が報告されていることから、区内各施設に対して

確認と注意喚起を行うとともに適切な予防対策を講ずるよう周知を行う。

※お問い合わせについては、午後３時までにお願いします。

○問い合わせ先

新潟市西蒲区役所地域総務課

副区長 小林

電話 0256-73-1000 内線 8101